
REG. INT. N. PRGC-559-2024  DELIBERAZIONE N.530 DEL 12/12/2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

GIUNTA COMUNALE – ADUNANZA DEL 12/12/2024 
 OGGETTO N° 530 

 
DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 
175 COMMA 5 BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II 

 
L’anno duemilaventiquattro, addi’ dodici, del mese di dicembre, alle ore 15:35, in una sala del 
Palazzo Civico di Vercelli,  in seguito ad inviti diramati ai componenti, si è riunita, in presenza, la 
Giunta Comunale. 
Per la trattazione del punto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, risultano presenti i seguenti 
componenti della Giunta Comunale: 
 

COGNOME E NOME PRESENTI 
SCHEDA ROBERTO Sì  

Sabatino Domenico Sì 

Prencipe Antonio Sì 

Simion Massimo Sì 

Cubito Elisa Sì 

Campominosi Paolo No 

Olivetti Ombretta Sì 

Pasquino Stefano Sì 

Locca Martina Sì 

Simonetta Valeria Sì 

TOTALE PRESENTI 9 
TOTALE ASSENTI 1 

 
L'invito è stato diramato anche ai Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 92 del Regolamento di 
Contabilità. 
 
Sono presenti i Revisori: ======. 
 
IL SINDACO, SCHEDA ROBERTO, verificato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
seduta con la partecipazione, in presenza, del Segretario Generale Fausto PAVIA.  



REG. INT. N. PRGC-559-2024  DELIBERAZIONE N.530 DEL 12/12/2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione PRGC-559-2024 avente per oggetto:DECIMA VARIAZIONE 
DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 
BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II; 
 
Sentita la relazione dell'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI; 
 
Visti i pareri favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., come segue: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Verifica Aspetti 
Contabili 

Favorevole 09/12/2024 F.to:  ufficio Contabile 

Parere Settore 
Finanziario e 
Politiche Tributarie 

Favorevole 09/12/2024 F.to:  Ardizzone Silvano 

Parere 
CONTABILE 

Favorevole 09/12/2024 F.to:  Ardizzone Silvano 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi, per appello nominale, dai presenti; 
 

DELIBERA 
 

 - di approvare la proposta, PRGC-559-2024 avente per oggetto: DECIMA VARIAZIONE 
DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 
BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II, che è parte integrante del presente atto.  
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Constatata l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento adottato; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi, per appello nominale, dai presenti, 
 

DELIBERA 
 
 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 34, 3° comma, dello Statuto comunale, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.  



REG. INT. N. PRGC-559-2024  DELIBERAZIONE N.530 DEL 12/12/2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

 
I sottoscritti come appresso: 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

SCHEDA ROBERTO 
 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
FAUSTO PAVIA 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed 
i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di 
cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Vercelli.



REG. INT. N. PRGC-559-2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 
 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II 
 
 

L'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI 
 
 
 Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 29/02/2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 in data 07/03/2024 è stato approvato Il Prelievo dal 

Fondo di Riserva Ordinario 2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 in data 03/04/2024 all’oggetto: 

“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e s.m.i. e contestuali variazioni al bilancio” è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi confluito nel Rendiconto di Gestione 2023, provvedendo 

contestualmente alle conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 in data 13/03/2024, delibera adottata ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stata approvata la Prima variazione 

di bilancio 2024/2026, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 in data 

22/04/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 in data 10/04/2024, delibera adottata ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stata approvata la Seconda 

variazione di bilancio 2024/2026, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 21 

in data 22/04/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 in data 10/04/2024, delibera adottata ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stata approvata la Terza variazione 

di bilancio 2024/2026, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 22 in data 



REG. INT. N. PRGC-559-2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

22/04/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 in data 17/04/2024 è stata approvata la Prima 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 in data 24/04/2024 è stata approvata la Prima 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 1599 in data 07/05/2024 è stata approvata la variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 in data 09/05/2024 è stata approvata la 

Seconda  variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 211 in data 09/05/2024 è stata approvata la 

Seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con determinazione dirigenziale n. 1941 in data 27/05/2024 è stata approvata la variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con determinazione dirigenziale n. 2212 in data 17/06/2024 è stata approvata la variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 274 in data 09/07/2024 è stata approvata la Terza 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 31/07/2024 è stata approvata la 

Quarta variazione di bilancio 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 in data 29/08/2024 è stata approvata la Quarta 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 332 in data 12/09/2024 è stata approvata la Terza 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 355 in data 19/09/2024 è stata approvata la Quarta 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 359 in data 25/09/2024 è stata approvata la Quinta  

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 26/09/2024 è stata approvata la Quinta 

variazione di bilancio 2024/2026;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 365 in data 03/10/2024 è stata approvata la Quinta 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 370 in data 25/09/2024 è stata approvata la Sesta 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale 387 in data 15/10/2024, delibera adottata ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stata approvata la Sesta variazione di bilancio 2024/2026, 



REG. INT. N. PRGC-559-2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 in data 31/10/2024;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 412 in data 24/10/2024 è stato approvato Il Prelievo dal 

Fondo di Riserva Ordinario 2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 31/10/2024 è stata approvata la Settima 

variazione di bilancio 2024/2026;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 441 in data 07/11/2024 è stata approvata la Sesta 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con determinazione dirigenziale n. 3897 in data 12/11/2024 è stata approvata la variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 460 in data 14/11/2024 è stata approvata la Settima 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 500 in data 25/11/2024 è stata approvata l’Ottava 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 4182 in data 29/11/2024 è stata approvata la variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con determinazione dirigenziale n. 4231 in data 03/12/2024 è stata approvata la variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 519 in data 05/12/2024 è stata approvata la Settima 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 522 in data 05/12/2024 è stata approvata la Nona 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2024; 

 

Ritenuto necessario, conseguentemente alle richieste pervenute e conservate agli atti 

d’ufficio, apportare le variazioni alle dotazioni di cassa relativamente a capitoli di entrata e di spesa 

del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024 necessarie per garantire il perfezionamento 

delle entrate da riscuotere e delle obbligazioni assunte, così come risulta dal prospetto contabile 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che a seguito delle predette variazioni viene garantito il saldo positivo del fondo di 

cassa finale così come riportato nell’allegato prospetto di Verifica dello Stanziamento di Cassa 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto 

degli artt. 175 e 166 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento di 



REG. INT. N. PRGC-559-2024 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS 
LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II

Contabilità; 

 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. di apportare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate ed approvate, le variazioni alle dotazioni di cassa relativamente a capitoli di entrata e di 

spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024 necessarie per garantire il 

perfezionamento delle entrate da riscuotere e delle obbligazioni assunte, così come risulta dal 

prospetto contabile allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che a seguito delle predette variazioni viene garantito il saldo positivo del fondo di 

cassa finale così come riportato nell’allegato prospetto di Verifica dello Stanziamento di Cassa 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. di comunicare la presente variazione ai Settori assegnatari dei capitoli oggetto della presente 

variazione; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento é il Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI 
SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E 
SS.MM.II 

 
 
Il sottoscritto, DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE, ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto 
Comunale, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
 
Vercelli, 09/12/2024  

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E POLITICHE   

TRIBUTARIE 
Firmato digitalmente 
Ardizzone Silvano 

 



 

 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 2024 AI 
SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 267/2000 E 
SS.MM.II 

 
 
Il sottoscritto, Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie, ai sensi degli artt.49 e 147-bis 
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere 
favorevole, in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
Vercelli, li 09/12/2024  
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO E 
POLITICHE TRIBUTARIE 

Firmato digitalmente 
Ardizzone Silvano 

 



      REG. INT. N. PRGC-559-2024



      REG. INT. N. PRGC-559-2024



0

Motivazione

(A+B)

-

Saldo della Variazione -6.087,17

125.939,25

Saldo Finale di Cassa

-

(B)

132.026,42

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

28.234.162,83Fondo di Cassa

263.845.437,96

2.781.665,72

2.787.752,89

DECIMA VARIAZIONE DI CASSA 2024

Comune di Vercelli

+

GC - Giunta Comunale

a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 238.399.028,02

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di GIUNTA

      REG. INT. N. PRGC-559-2024


